CLÁUSULA  SEGUNDA –  DO  ABONO  SALARIAL  POR  PERDA  DE  MASSA 
SALARIAL

As Empresas garantirão,  para todos os empregados,  a título de indenização por 
perda  de  massa  salarial,  abono  indenizatório,  de  natureza  estritamente  não 
salarial, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser pago até 15 dias após o 
fechamento do acordo em 2026 e mais R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em 1 de 
maio de 2027.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS AOS PARTICIPANTES

As  Empresas  signatárias  deste  Acordo  se  comprometem  a  recomendar  que  as 
diretorias das Fundações promovam a prestação de informações verbais sobre o

[...]

As Empresas  signatárias  deste  Acordo  concordam com a  concessão  de  Auxílio 
Educacional  (Fundamental,  Médio  e/ou  Técnico),  mediante  reembolso,  para 
dependentes até 21 (vinte e um) anos 11 meses e 29 dias de idade, não cumulativo 
com o Auxílio Creche, até o valor mensal de R$ 903,00 (novecentos e três reais), 
por  dependente,  resguardando o  período  letivo,  com valores  válidos  a  partir  de 
01.05.2026 até 30.04.2027.

Parágrafo Primeiro: A dependência tratada no caput desta cláusula se aplica a 
todos aqueles que estiverem sob a guarda judicial e tutela do empregado.

[...]

As Empresas  signatárias  deste  Acordo  concordam com a  concessão  do  Auxílio 
Creche/Babá/Pré-escola,  mediante  reembolso,  para  dependentes  dos  seus 
empregados com idade compreendida entre  6  (seis)  meses e  6  (seis)  anos,  11 
meses e 29 dias, resguardando o período letivo, até o valor mensal de R$ 1.621,00 
(um mil, seiscentos e vinte e um reais), por dependente, com valores válidos a partir 
de 01.05.2026 até 30.04.2027. 

Parágrafo Primeiro: A dependência tratada no caput desta cláusula se aplica a 
todos aqueles que estiverem sob a guarda judicial e tutela do empregado.

Parágrafo Segundo:

[...]

cumulativas com o benefício do auxílio creche ou educacional.

Parágrafo Terceiro: O reembolso destas despesas por empregado/dependente não 
será cumulativo quando marido e mulher, pais de filhos portadores de necessidades 
especiais, forem empregados das Empresas signatárias, limitando-se ao teto de R$ 
3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), válido a partir de 01.05.2026 
até 30.04.2028.

Parágrafo Quarto  – As Empresas se comprometem a abonar as ausências, dos 
empregados que tenham dependentes legais portadores de necessidades especiais, 
para acompanhamento de consultas e procedimentos necessários ao bem-estar do

[...]

dependente.

Parágrafo  Quinto:  Aos  empregados  deficientes  físicos,  impossibilitados  de 
locomoção  ao  trabalho  em condições  normais,  mediante  requerimento  destes  e 
atestado médico, a Empresa concederá um auxílio mensal no valor equivalente a R$ 
198,65 (cento e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA – DO AUXÍLIO FUNERAL 

As Empresas signatárias do presente Termo reembolsarão aos beneficiários, ou na 
falta desses a quem se responsabilizar pelo custeio do funeral dos empregados ou 
dependentes legais (mesmos previstos na Cláusula do Benefício de Assistência à 
Saúde) todas as despesas realizadas devidamente comprovadas a tal título até o 
limite de R$ 9.994,00 (nove mil, novecentos e noventa e quatro reais), válido a partir 
de 01.05.2026, por dependente com reajuste de 150% (cento e cinquenta por cento) 
do IPCA a partir de 01.05.2027.

Parágrafo Primeiro - O limite acima poderá ser ampliado em até 50%, para custear 
o traslado do empregado ou dependente falecido, bem como o retorno da família em 
caso de empregado transferido, mediante comprovação da despesa. 

Parágrafo Segundo – No caso de morte do empregado, decorrente de acidente de 
trabalho, as despesas com funeral serão custeadas integralmente pelas empresas 
até o limite de R$ 15.153,43 (quinze mil, cento e cinquenta e três reais e quarenta e 
três centavos), a ser praticado a partir de 01.05.2026, com reajuste de 150% (cento 
e cinquenta por cento) do IPCA a partir de 01.05.2027.

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA – DA READAPTAÇÃO PROFISSIONAL 

Nas hipóteses de necessidade de Readaptação Profissional por motivo de saúde